
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111800076

76

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de preço de r$297.410,27, percentual 15,93%, que corresponde ao acumulado do
incc-di no período de 09/2020 a 09/2021, sobre saldo de r$
1.866.982,29.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).'

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2021

Processo n° 23222.000886/2018-10. Contrato N° 01/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS
RIO POMBA. CNPJ Contratado: 30.875.760/0001-03. Contratado: LILIANE TERCIA CAMPOS.
Objeto: Prorrogação da suspensão do Termo Aditivo 03/2021 do Contrato 01/2019 por 6
meses, vigendo de 05/08/2021 a 05/02/2022 e prorrogação da vigência do Contrato
01/2019 por mais 12 meses vigendo de 06/02/2022 a 06/02/2023. O valor do contrato
permanecerá inalterado até a sua retomada. Data da assinatura: 21/10/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23343.002321/2020-15.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO SUL DE MG. Contratado: 12.604.283/0001-60 - MADSON INDUSTRIA E COMERCIO
DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO. Objeto: Acrescer 26,4436493115% (dois seis vírgula
quatro quatro três seis quatro nove três um um cinco por cento) ao valor original do
contrato, o que corresponde a r$ 120.578,40 (cento e vinte mil quinhentos e setenta e oito
reais e quarenta centavos)... Vigência: 01/02/2021 a 01/06/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 651.218,01. Data de Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

EDITAL Nº 207/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
13.1 do Edital Nº 107/2019, de 28.05.2019, publicado no D.O.U. de 29.05.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 11 de novembro de 2021 até 23 de agosto de 2024, o
prazo de vigência do Concurso Público para Técnico Administrativo, homologado através do
Edital Nº 173/2019 de 08 de novembro de 2019, publicado no D.O.U. de 11 de novembro
de 2019, Seção 3, páginas 83 e 84, tendo em vista o disposto no art. 10 § 2 da LC
173/2020 c/c DL n° 6/2020, cujos efeitos importaram na suspensão dos Concursos Públicos
no período de 20 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020, por conta da Pandemia
do Coronavírus (Covid-19).

MARCELO BREGAGNOLI

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Onde se lê: o valor total estimado deste termo aditivo, para cobrir as despesas
relativas à repactuação de preços do contrato, é de r$ 10.775,48 (dez mil, setecentos e
setenta
e cinco reais e quarenta e oito centavos), que assim se divide:
1.1 repactuação - retroativo: r$ 8.962,90 (oito mil, novecentos e sessenta e dois
reais e noventa centavos);
1.2 repactuação - efeitos futuros: r$ 1.792,58 (hum mil, setecentos e noventa e
dois reais e cinquenta e oito centavos).
2. O valor global estimado do contrato, por força deste termo aditivo, passa a ser
de r$ 235.895,76 (duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e
setenta e
seis centavos).
2. O valor mensal estimado do contrato, por força deste termo aditivo, passa a
ser de r$ 19.657,98 (dezenove mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e oito
centavos).
leia-se onde se lê: o valor total estimado deste termo aditivo, para cobrir as despesas
relativas à repactuação de preços do contrato, é de r$ 8.651,88 (oito mil, seiscentos e
cinquenta e um e oitenta e oito centavos), que assim se divide:
1.1 repactuação - retroativo: r$ 7.209,90 (sete mil, duzentos e nove reais e
noventa centavos);
1.2 repactuação - efeitos futuros: r$ 1.441,98 (hum mil, quatrocentos e quarenta
e um reais e noventa e oito centavos).
2. O valor global estimado do contrato, por força deste termo aditivo, passa a ser
de r$ 233.792,16 (duzentos e trinta e três mil, setecentos e noventa e dois reais e
dezesseis
centavos).
2. O valor mensal estimado do contrato, por força deste termo aditivo, passa a
ser de r$ 19.482,68 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta e oito
centavos).
onde se lê: pouso alegre/mg, 25 de novembro de 2021.
leia-se: pouso alegre/mg, 25 de outubro de 2021..

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alterar o plano de trabalho do programa onde se lê: "if mais empreendedor
nacional", leia-se: "if capacita - linha: mulheres do mundo do
trabalho" e adequação do objeto contratado, pois em tratativas com a setec foi
autorizada a mudança do objeto de oferta de presencial para ensino à distância, tendo
em vista que o retorno presencial ainda é incerto..

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).'

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPECIE: Rescisao de Contrato de Prestacao de Servicos Profissionais Professor Substituto.
OBJETO: Rescindir, a pedido, a partir de 18/11/2021, o Contrato n 07/2021, celebrado
entre Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais Campus
Machado codigo 2972 e a Professora Substituta Carolina Tovar Albuquerque, conforme
Paragrafo 2o do Artigo 12 da Lei n 8.745/93. Assinam: Carlos Henrique Rodrigues Reinato
- Diretor Geral e Carolina Tovar Albuquerque - Professora Substituta.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 46/2021.

Nº Processo: 23345.000983/2021-11.

Pregão. Nº 19/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto: Fica acordado entre as
partes que, a partir de 01 de dezembro de 2021, será incluído ao contrato os seguintes
postos: 02 postos do pessoal da administração, 03 postos de trabalhador volante na
agricultura, 01 posto de torrador de café. O valor mensal da contratação passará de r$
228.553,10 (duzentos e vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e três reais e dez
centavos) para r$ 250.163,07 (duzentos e cinquenta mil, cento e sessenta e três reais e
sete centavos).

o valor total do contrato passará de r$ 2.742.637,19 (dois milhões, setecentos
e quarenta e dois mil, seiscentos e trinta e sete reais e dezenove centavos) para r$
2.971.702,87 (dois milhões, novecentos e setenta e um mil, setecentos e dois reais e
oitenta e sete centavos), em virtude do acréscimo de 8,35%. O valor do presente termo
aditivo é der$ 229.065,68 (duzentos e vinte e nove mil, sessenta e cinco reais e sessenta
e oito centavos).. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 2.971.702,87. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).
CAMPUS MUZAMBINHO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00011/2021 publicado no D.O de 2021-10-01, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 792,00. Leia-se: Valor Total: R$ 2.386,08.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 154811 - IFSMG/POUSO ALEGRE

Nº Processo: 23502.000856/2021-62.
Dispensa Nº 24/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE.
Contratado: 06.158.846/0001-30 - COOPERATIVA DOS MORANGUEIROS PANTANENSE.
Objeto: A aquisição de genêros alimentícios da agricultura familiar para alimentação de
alunos da rede de educação básica pública em atendmento ao programa nacional de
alimentação escolar..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 16/11/2021 a
16/11/2022. Valor Total: R$ 12.250,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostila para reequilíbrio econômico do contrato conforme dissídio 2021 retroativo a
02/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONVITE Nº 2/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23163002582202134. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, em regime de empreitada
por preço global,para a execução de Adequações Hidraúlicas, Reforma na Cobertura da
Guarita e Reforço Estrutural na Sala dos Professores, ambas no Câmpus Lajeado, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e no projeto básico.

SILVIA ELENA KOTH SEDREZ
Presidente da Comissão de Licitaçoes

(SIDEC - 17/11/2021) 158126-26436-2021NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Tomada de Preços Nº 1/2021 Após análise da proposta apresentada pela
empresa habilitada, ede acordo com o parecer realizado pelo representante da Diretoria de
Projetos e Obras do IFSul, a Comissão Permanente de Licitações decide julgar vencedora do
certame, com atendimento das exigências do Edital, a empresa: Rota Engenharia Ltda.

SILVIA ELENA KOTH SEDREZ
Presidente da Comissão de Licitações

(SIDEC - 17/11/2021) 158126-26436-2021NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS ITUIUTABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2021 - UASG 158099

Nº Processo: 23200001152202110. Objeto: Aquisição de Gás e Outros Materiais
Engarrafados (gás comprimido - Nitrogênio Líquido uso Criogênico - Incolor, Inodoro,
altamente refrigerado), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2021 das 08h00 às 10h00 e das 13h00 às
15h00. Endereço: Rua João Batista Ribeiro, 4000, Distrito Industrial Ii - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-00047-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SERGIO DIB SABINO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/11/2021) 158099-26413-2021NE800022

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 153978

Nº Processo: 23036002193202164. Objeto: Contratação de atualização das
licenças do software de backup Veritas NetBackup e expansão do volume atualmente
licenciado, aquisição de novos módulos de expansão de armazenamento de backup em
disco (gavetas) compatíveis com o Veritas NetBackup Appliance 5240, contratação de
serviços de suporte por 36 (trinta e seis) meses para os appliances de backup e seus
módulos, além da aquisição de cartuchos de fita e fitas de limpeza LTO-6.. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 18/11/2021 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-18T04:58:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




